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Введение
Актуальность данного исследования обусловлена несколькими факторами. Процесс проксификации характерен практически каждому современному международному конфликту. После появления ядерного оружия мировые державы перестали ввязываться в открытые военные столкновения друг с другом, используя различные прокси-инструменты для реализации своих стратегических устремлений. Так и Сирия стала местом столкновения интересов множества держав, которые открыто или опосредованно участвуют в Сирийском кризисе. США, Иран, Турция, Россия, Израиль, страны Персидского залива – все эти государства имеют свои цели и задачи в этом конфликте и пытаются достичь их при помощи различных прокси-инструментов.
Однако наибольший интерес вызывают позиции США и Ирана в этой гражданской войне. Они являются не только давними соперниками, но и странами которые больше всего прибегают к использованию прокси-группировок. США на протяжении 6 лет финансово и технически спонсирует оппозиционные Башару Асаду группировки - «Свободную сирийскую армию» и Сирийские демократические силы, используя их в своих корыстных целях. Иран с самого начала кризиса не только активно поддерживает правящий режим, но и создает на территории Сирии сеть шиитских группировок, которые действуют в его интересах. Анализ такого участия Тегерана и Вашингтона в Сирийской войне необходим по нескольким причинам. Во-первых, понимание степени участия Соединенных Штатов и Ирана может помочь в прогнозировании и разрешении не только сирийского, но и ирано-американского кризиса, являющегося одной из самых главных проблем современных международных отношений. Во-вторых, это исследование актуально для изучения внешней политики США и Ирана, того, какими способами эти государства реализуют поставленные перед собой задачи. Стоит отметить, что данный труд - первый в своем роде, комплексно рассматривающий ирано-американские противоречия через призму «проксификации» Сирийской войны. Впервые прокси-группировки Тегерана и Вашингтона будут разобраны в рамках одной работы.

Степень научной разработанности проблемы: тема «проксификации» сирийского конфликта и развития этого процесса в контексте ирано-американского противоборства является малоизученной. В основном данная проблема рассматривается зарубежными учеными, в частности, представителями Соединённых Штатов. Важный вклад в изучение процесса проксификации конфликтов внесли такие ученые, как Э. Мамфорд и И. Сойса. Изучению шиитских группировок посвятили себя исследователи Ф. Смит, У. Фултон, Д. Холлидей и С. Виер. Американский ученый М. Салливан изучила роль КСИР и Хезболлы в сирийской войне. Участие США в данном конфликте и их связи с Сирийской свободной армией подробно разобрал австралиец Ч. Листер. Причины и цели американской поддержки Сирийских демократических сил подробно проанализировали такие ученые, как М. Аль Бдулла и Р. Гутман. О причинах участия Саудовской Аравии в конфликте подготовил несколько трудов В. Кузьмин.
Работа написана на основе обширной источниковой базы, включающей в себя официальные распоряжения и заявления Министерства финансов США, указы Администрации президента Соединенных Штатов, американские стратегии национальной безопасности, отчеты Совета Безопасности ООН и американского Конгресса. При написании работы было использовано интервью с бывшим офицером отряда специального назначения Хезболлы – Муссой Камалем, служившим в Сирии с 2011 г по 2016 г. [footnoteRef:1] [1: I.Mironov. Interview with a former Hezbollah officer. // Research Repository Saint Petersburg State University. URL: http://hdl.handle.net/11701/15572 (дата интервью: 19.05.2019).]

При написании работы автор обращался к многочисленным материалам отечественных и зарубежных СМИ. Так, например, журналистское расследование Д. Гайтанджиевой использовалось при анализе американской и саудовской материально-технической поддержке частей сирийской оппозиции.

Объектом является процесс «проксификации» сирийского вооруженного конфликта, а предметом – политическая, материально-техническая и финансовая поддержка прокси-групп, оказываемая Соединенными Штатами и Ираном в данном конфликте.

Цель данной работы: установить, в какой степени динамика сирийского конфликта на современном этапе определяется прокси-противостоянием между США и ИРИ.

Для выполнения качественного исследования на выбранную тему, автор поставил перед собой следующие задачи:
1. Разобрать концептуально-теоритические подходы к исследованию феномена «проксификации».
2. Рассмотреть основных внешних акторов, вовлеченных в сирийскую гражданскую войну
3. Определить цели и задачи Соединенных Штатов и Ирана в конфликте
4. Проанализировать опосредованное участие США и Ирана в сирийской войне
5. Рассмотреть основные сирийские и шиитские группировки, поддерживаемые Вашингтоном и Тегераном.

Методологической основой данного исследования является системный подход, применяемый для установления причин использования Ираном и США различных прокси-группировок. Использовались и методы социальных и гуманитарных наук. Такими методами в данном исследовании являются анализ содержания документов (истолкование или интерпретация содержания официальных документов, речей, статистических данных и др). При этом автор руководствовался общенаучными методами исследования, такими, как сравнение (разных подходов к осуществлению прокси-деятельности) и анализ (выявление основных особенности прокси-отношений между субъектами).

Новизна исследования: данная работа впервые анализирует поддержку различных прокси-группировок в Сирийской Арабской Республике, осуществляемую США и Ираном, в контексте противоборства данных государств.
Структура: Работа состоит из введения, трех глав (разделенных три или четыре тематических параграфа каждая), заключения, списка источников и литературы. Введение служит для обоснования актуальности заданной тематики, обозначения объекта и предмета исследования, цели и задач, методологического основания, приводится степень научной разработанности темы, научная новизна и источниковая база исследования.
В первой главе рассматриваются теоретические аспекты понятия «проксификации», объясняется, почему сирийский конфликт можно считать прокси-войной, проводится анализ степени вовлеченности мировых держав в конфликт – России, Израиля, Турции, стран Персидского залива.
Во второй главе проводится анализ целей и задач Исламской Республики Иран в конфликте. Рассматриваются основные шиитские группировки, участвующие в войне и поддерживаемые Ираном.
В третьей главе обозначаются цели и задачи Соединенных Штатов Америке в конфликте. Проводится анализ политики ,проводимой Вашингтоном с 2011 по 2016, а также с 2016 по настоящее время, направленной на поддержку оппозиционных правительству Башара Асада сил

Глава 1. Сирийский конфликт как пример опосредованной войны

1.1 Понятие и особенности прокси-войны

На протяжении всей истории человечества прокси-конфликты были неотъемлемой частью искусства ведения боевых действий. Ведение войны «дешевыми» методами, не ввязываясь в открытые столкновения, всегда было привлекательным для государств. Однако сам феномен «проксификации» малоизучен, хоть и является неотъемлемой частью любого современного конфликта. Не исключением стала и сирийская война, особенностью которой стала массовость использования прокси-группировок.
Для лучшего понимания, почему Война в Сирии стала прокси-конфликтом, необходимо обозначить, что собой представляет «проксификация». «Проксификация» – это процесс трансформации конфликта в прокси-войну. Прокси-война – это результат отношений между «покровителем», который является государственным или негосударственным субъектом, внешним по отношению к динамике существующего конфликта, и избранными доверенными лицами - прокси. Прокси являются исполнителями интересов «покровителя». Для реализации поставленных перед ними задач, «покровитель» снабжает своих доверенных лиц оружием, финансами, обучает военному делу. Согласно классическому определению прокси-конфликта, данному Карлом Дойчем в 1964, то прокси-война – это «международный конфликт между двумя странами, которые пытаются достичь своих собственных целей с помощью военных действий, происходящих на территории и с использованием ресурсов третьей страны, под прикрытием разрешения внутреннего конфликта в этой третьей стране». Однако такое явление является неполным и не учитывает негосударственных субъектов прокси-отношений. К таким негосударственным элементам можно отнести различные племенные и религиозные иррегулярные вооруженные формирования, специально организованные третьей стороной повстанческие группы, частные военные компании и охранные предприятия международных компаний. [footnoteRef:2] [2: A. Mumford Proxy warfare. Cambridge: Polity Press, 2013. 141 с. URL: https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/485618/mod_resource/content/1/%28WCMW%20-%20War%20and%20Conflict%20in%20the%20Modern%20World%29%20Andrew%20Mumford-Proxy%20Warfare-Polity%20%282013%29.pdf (дата обращения: 10.05.2019)]

Отличительной особенностью прокси-конфликта является именно косвенное участие третьей стороны. Непрямое скрытое участие внешнего субъекта не является прокси-вмешательством. Участие может и не быть скрытым, но обязательно должно быть косвенным. Косвенным участие считается, когда, например, государство «А» нанимает в государстве «Б» доверенных лиц для проведения каких-либо операций в своих интересах.

[…]

Саудиты, в первую очередь, заинтересованы в свержении режима Башара Асада и установлении власти суннитского большинства в Сирийской Арабской Республике. Это позволило бы королевству укрепить свои позиции на Ближнем Востоке и начать претендовать на позицию лидера данного региона. Для реализации своих интересов КСА прибегла к поддержке оппозиционных группировок Сирийской свободной армии, поставляя им вооружения, купленные на оружейных рынках Восточной Европы. Королевство кооперировало свою деятельность с американскими спецслужбами, которые оказывали логистическую помощь при организации поставок.
Катар стремится также утвердить свои позиции в ближневосточном регионе и добиться международного признания. С 2011 г. эмират оказывает финансовую поддержку различным оппозиционным группировкам, в том числе Сирийской свободной армии, группам Аль-Каиды, Исламскому государству и Братьям-мусульманам.
Иордания являлась сначала опосредованным, а потом прямым участником боевых действий в Сирии. Еще в 2012 г. на территории Иордании были созданы оперативные командные пункты, через которые проходила американская и саудовская военно-техническая помощь отрядам ССА. В 2014 г. Иордания присоединилась к международной коалиции по борьбе с ИГИЛ и начала наносить ракетно-бомбовые удары по позициям исламистов.
Израиль старается не вмешиваться в конфликт, ограничиваясь точечными ударами по Хезболле, дислоцированной на территории САР. Израиль не желает отрытой конфронтации с Ираном, по этой причине практически не участвует в конфликте. Идеальным сценарием для Иерусалима является продолжение конфликта в Сирии и усиление противостояния между шиитскими группировками, поддерживаемыми Ираном, и различными суннитскими радикалами. В такой ситуации исключается вероятность перехода конфликта на территорию Израиля.
Россия заинтересована в сохранении власти Башара Асада, так как его режим является прокси-инструментом для распространения российского влияния в регионе. По этой причине Россия с 2011 г. оказывает материально-техническую помощь сирийскому правительству, в частности, Сирийской армии («Силы тигра», «Соколы пустыни», «5-й штурмовой корпус»). Также на территории Сирии действовали различные частные военные компании, такие, как «Славянский корпус» и «ЧВК Вагнера», связанные с Российской Федерацией.
Поддерживая Свободную Сирийскую Армию, Турция пытается решить главную проблему турецкой политики – курдский вопрос, поэтому Анкара поддерживает различные арабско-суннитские группировки, радикальные и нерадикальные, которые ведут борьбу с курдскими отрядами на территории Сирии. Россия также пытается решить ряд внутриполитических и внешнеполитических задач, помогая материально-технически и в военном отношении, как Сирийскому режиму, так и его союзникам в лице Хезболлы.
3) Были проанализированы основные интересы Тегерана и Вашингтона в Сирийском кризисе. Иран пытается сплотить вокруг себя шиитские и проиранские государства, чтобы сдать сильнейшим государством Ближнего Востока, по этой причине он стремится сохранить у власти прошиитски настроенное правительство Башара аль-Асада, являющееся давним союзником Тегерана. Против этого стремления выступают не только страны персидского залива и другие суннитские государства Ближнего Востока, но и Соединенные Штаты, которые опасаются, что это может привести к кризису регионального баланса. Помимо этого, Сирия является ключевой страной в ирано-саудовском противостоянии. Свержение проирански настроенного алавитского правительства Башара Асада привело бы, скорее всего, к приходу власти суннитов, которые были лояльны Саудовской Аравии и другим арабским государствам.
Тегеран также опасается распространения суннитского радикализма н территории Сирии, которые может перекинуться на территорию шиитского Ирана.
Ради достижения своих целей Тегеран активно усиливает участие подконтрольных шиитских организаций в вооруженной борьбе за Сирию. КСИР и Хезболла, «Лива Абуль-Фадль аль-Аббас» и «Лива Аммар ибн Ясир», «Лива Имам аль-Хуссейн», «Лива Ассаль Ассах аль-Галиб» и прочие шиитские вооруженные формирования ведут боевых действия против соперников режима Башара Асада.
4) Также был проведен анализ политики США в отношении конфликта в Сирийской Арабской Республике. Были выявлены цели и задачи Вашингтона. США стремятся не допустить усиления Ирана, хотят предотвратить создание «Шиитского полумесяца» на Ближнем Востоке, так как это может подорвать позиции не только США, но и их союзников – Саудовской Аравии, Кувейта, Катара, Израиля. США также прибегли к использованию прокси-группировок, с 2012 г. начав вооружать и обучать Свободную Сирийскую Армию в рамках программы Центрального разведывательного управления «Timber Sycamore» и программы Министерства обороны США по поддержке частей сирийской оппозиции. Однако данная поддержка прекратилась в 2017 г., так как Вашингтон изменил подход к решению иранской проблемы. В 2012 г. США стремились ослабить влияние Ирана на Ближнем Востоке путем устранения его ближайшего союзника – сирийского режима Башара Асада. По этой причине они начали поддерживать оппозиционные силы в лице Сирийской свободной армии. К 2016 - 2017 г. политическая обстановка изменилась: Иран усилил свое присутствие в Сирии, развернув на её территории силы КСИР, Хезболлы и множественные шиитские группировки. Тегеран стремился получить контроль над восточными и северо-восточными районами Сирийской республики (Африн, Хасеке, Эль-Камышлы, Эль-Баб, Манбидж, Айн Эль-Араб), что позволило бы наладить беспрерывные поставки денег и вооружений в расположения Хезболлы на территории Ливана. В этой связи США начали поддерживать курдские вооруженные формирования – Сирийские демократические силы, которые, однако, не являлись антиасадовскими, но желали получить контроль на северо-востоке страны с целью создания там собственной автономии. Белый дом больше не стремился свергать сирийский режим, главной задачей являлось не допустить усиления присутствия Ирана в этих районах. По этой причине направление американской поддержки сместилось с Сирийской свободной армии на Сирийские демократические силы.
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