ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы бакалавриата СПбГУ по направлению «Международные отношения»

МИРОНОВА Игоря Андреевича

на тему: «ПРОКСИФИКАЦИЯ СИРИЙСКОГО КОНФЛИКТА В КОНТЕКСТЕ ИРАНО-АМЕРИКАНСКОГО

ПРОТИВОСТОЯНИЯ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность

проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)

отлично Актуальность выбранной проблемы не

вызывает сомнений. Динамика сирийского

конфликта является одновременно

результатом и фактором современного макро-

противостояния между Соединенными

Штатами и Ираном в ближневосточном

регионе.

2. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность

цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

отлично Цель и задачи исследования сформулированы

корректно. Поставленные во введении задачи

адекватно конкретизируют заявленную цель и

структурируют исследовательский процесс.

Структура работы логично вытекает из

поставленных задач.

3. Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

отлично/хорошо Эмпирическая база исследования включает в

себя как документальные, так и нарративные

первичные источники, в т.ч. результаты

проведенного автором интервью с одним из

бывших офицеров движения Хезболла. Однако

источниковая база имеет явный перекос в

сторону американских правительственных

документов, документальные первоисточники

с иранской стороны (даже переводные)

практически не используются.

4. Полнота и

разнообразие списка

использованной

литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

отлично/хорошо Автору удалось привлечь разнообразную

научную литературу по теме исследования как

на русском, так и на английском языках.

Однако представленный во введении обзор

научной литературы носит очень схематичный

и усеченный характер – упомянуты лишь

единичные работы по отдельным аспектам,

что не дает увидеть полную картину степени

научной разработанности проблемы.

5. Соответствие

методов

исследования

поставленной цели и

не оценивается Те методологические подходы, которые

использованы в работе и указаны во введении,

являются лишь общенаучными, а не

специальными методами. Поэтому оценить

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

задачам (ОКБ-6, ПК-27)

(факультативно) 2

работу по данному критерию не

представляется возможным.

6. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

отлично Результаты ВКР в полной мере соответствуют

поставленной цели и задачам. Автору удается

показать не только то, какие государственные

и негосударственные акторы использовались

Вашингтоном и Тегераном (а также другими

внешними силами) в их сирийской политике,

но и изменение этих подходов во времени.

7. Качество

оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

отлично/хорошо Оформление работы соответствует основным

требованиям и принятым стандартам. Есть

замечания к оформлению библиографических

описаний в сносках и списке литературы

(отход от правил и отсутствие единообразия в

оформлении).

8. Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР (ОКБ-

5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

хорошо

Основательная и активная работа соискателя с

научным руководителем велась лишь на

завершающем этапе перед сдачей работы.

Средняя оценка: 4,7 (отлично)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: В целом представленная работа является

самостоятельным завершенным исследованием, посвященным актуальной и острой проблеме

современных международных отношений на Ближнем Востоке. Оно соответствует основным

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам на уровне

бакалавриата, и – при условии успешной защиты – заслуживает высокой положительной

оценки, а ее автор – присуждения степени бакалавра по направлению 41.03.05

«Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: _отлично.

7 июня 2019 г.

к.п.н., доцент кафедры американских исследований СПбГУ

Голубев Денис Сергеевич

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.